
Oświadczenie złożone 

przez senatora Waldemara Sługockiego 

na 68. posiedzeniu Senatu 

w dniu 14 grudnia 2018 r. 

Oświadczenie skierowane do minister edukacji narodowej Anny Zalewskiej 

Szanowna Pani Minister! 

Od dłuższego czasu burzliwym tematem w dyskusji publicznej jest planowany przez nauczycieli strajk 

w newralgicznych okresach roku szkolnego. Liczne artykuły na ten temat zwróciły moją uwagę na narastają-

ce problemy w polskich szkołach. Niewykluczone, że jeśli nie dojdzie do porozumienia, niebawem nauczy-

ciele skorzystają z masowych zwolnień lekarskich i wzorem strajków policjantów zorganizują radykalną 

akcję protestacyjną w czasie egzaminów gimnazjalnych i matur. Negatywne konsekwencje takiej sytuacji 

odbiją się przede wszystkim na uczniach, ale także spowodują sparaliżowanie miejscowych placówek eduka-

cyjnych. Wprowadzona reforma edukacji, zakładająca wydłużenie nauki w liceum do 4 lat oraz likwidację 

gimnazjum nie tylko, zdaniem ZNP, doprowadziła do sparaliżowania oświaty w Polsce, lecz także do zwol-

nienia etatowych i doświadczonych nauczycieli. 

Nauczyciele domagają się podwyżek pensji o 1000 zł oraz krytykują obecną skalę wynagrodzeń. W oce-

nie ZNP wprowadzona przez rząd podwyżka jest niewielka, a jej finansowanie następuje z likwidacji niektó-

rych dodatków do płacy zasadniczej, takich jak dodatek mieszkaniowy czy prawo do lokalu mieszkalnego na 

terenie gminy. Ponadto wydłużona została ścieżka awansu zawodowego z 10 do 15 lat oraz ograniczono 

możliwość korzystania przez nauczycieli z urlopu dla poratowania zdrowia. Nauczyciele z powodu nieko-

rzystnej dla środowiska nauczycielskiego polityki edukacyjnej i niskich zarobków wielu pedagogów rezygnu-

ją z pracy w szkole, czego efektem jest utrata wykwalifikowanej i doświadczonej kadry pracowniczej. Jako 

senator RP, ale przede wszystkim rodzic, wyrażam głębokie ubolewanie nad taką deformacją systemu oświa-

ty. 

Szanowna Pani Minister, zawód nauczyciela to ciężka i odpowiedzialna praca, która wymaga wielkiego 

zaangażowania i przygotowania. Niestety, w obecnych czasach jest ona coraz mniej doceniana, a nakłady 

finansowe na edukację nie pozwalają pedagogom godnie żyć i pracować. Dlatego uprzejmie proszę o usto-

sunkowanie się do przedmiotowej sprawy oraz o odpowiedź na następujące pytania. 

1. Czy kierowany przez Panią resort przygotowuje plan działania zmierzający do wypracowania porozu-

mienia ze Związkiem Nauczycielstwa Polskiego? 

2. Czy Ministerstwo Edukacji Narodowej prowadzi stały dialog ze środowiskiem nauczycielskim na temat 

możliwości poprawy warunków ich pracy i wysokości wynagrodzeń? Jeśli tak, proszę o przedstawienie efek-

tów dotychczasowych rozmów. 

Z poważaniem 

Waldemar Sługocki 


